
PIANO AZIENDALE LOTTA AL RANDAGISMO FINALIZZAZIONE FONDI ANNO 2015
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1418 del 12 Novembre 2015

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che la Legge 14 Agosto 1991 n. 281 “Legge quadro in materia di animali
d’affezione e prevenzione del randagismo” promuove e disciplina la tutela degli animali
d’affezione, condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono,
al fine di favorire la corretta convivenza tra uomo e animale, la tutela della salute pubblica e
l’ambiente;

RICHIAMATA la L.R. 21/1994 e s.m.i. “Norme per la protezione degli animali e istituzione
dell’anagrafe canina” che all’ Art. 2 determina le competenze dei Servizi Veterinari delle ASL
(ex Unità Sanitarie Locali) in materia di prevenzione e controllo del randagismo e dispone la
spesa dei fondi a tale fine assegnati;

RICHIAMATA inoltre la L.R. 35/1996 “Direttive in materia di lotta al randagismo e protezione
degli animali d’affezione”;

VISTO il D.P.G.R. 04/03/1999 “Regolamento di attuazione della Legge 14 agosto 1991
n. 281, della Legge Regionale 18 maggio 1994 n. 21 e della Legge Regionale 1° agosto
1996 n. 35;

DATO ATTO che questa Azienda con Deliberazione D.G. n. 732 del 21/05/2013 ha
approvato il Piano Biennale per la lotta al randagismo redatto in linea con quanto previsto
nella L.R. n. 21 del 18/05/1994 che, attraverso le diverse direttive e circolari attuative, non
pone alcun limite, se non in casi particolari e specifici, alla autonomia organizzativa e
gestionale e quindi alla discrezionalità sulla spesa delle Aziende Sanitarie;

PRESO ATTO che il Piano Aziendale approvato con la delibera suddetta rimane operativo
ed invariato in attesa della ridefinizione e approvazione del nuovo Piano per l’annualità 2015-
2016;

CONSIDERATO che si rende necessario ricondurre ad una operatività più pratica la
programmazione contenuta nella Deliberazione n. 732 del 21/05/2013; programmazione che
passa necessariamente attraverso l’acquisto di materiali ed attrezzature per la realizzazione
di un servizio che in una fase successiva verrà arricchito inoltre di caratteri culturali ed
educativi;

PRESO ATTO che il Servizio Bilancio Aziendale rileva una disponibilità in Contro Capitale di
€ 41.250,33 (quarantunomiladuecentocinquanta/33) e una disponibilità in Conto Esercizio di
€ 125.572,73 (centoventicinquemilacinquecentosettantadue/73);

OGGETTO: Servizio Igiene degli Allevamenti e delle produzioni Zootecniche: Piano
Aziendale per la lotta al randagismo: finalizzazione fondi vincolati: anno 2015



PIANO AZIENDALE LOTTA AL RANDAGISMO FINALIZZAZIONE FONDI ANNO 2015
pag. 2 di 4

RICHIAMATA la Deliberazione D.G. n. 852 del 02/07/2014 con la quale si approvava la
finalizzazione dei fondi per l’annualità 2014;

RITENUTO di dover provvedere alla finalizzazione dei progetti per la somma accantonata di
€ 178.602,74 (centosettantottomilaseicentodue/74) con l’esatta indicazione delle disponibilità
che vanno a costituire l’Autorizzazione Areas, secondo il piano di utilizzo fondi predisposto
dal Direttore del Servizio Igiene degli Allevamenti che si allega alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che il piano per le finalizzazioni dei fondi accantonati potrà prevedere,
unicamente nel caso di sopravvenute nuove e mutate esigenze e nella invarianza
dell’imputazione dei conti, spese diverse da quelle proposte ed ipotizzate nell’allegato al
presente atto, previa approvazione del Servizio Controllo di Gestione;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs. n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTE: la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

- la Deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;

- la Deliberazione di proroga di quattro mesi del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 28.04.2015,
n. 19/27;

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 42/12 del 28/08/2015 di
ulteriore proroga dell’incarico ai Commissari straordinari delle Aziende Sanitarie;

- la Deliberazione n. 1111 del 31/08/2015 di presa d’atto della proroga dell’incarico del
Commissario Straordinario;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di approvare l’allegato Piano ripartizione fondi predisposto dal Direttore del Servizio
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche che si allega alla presente per
farne parte integrante e sostanziale, per un totale complessivo di € 178.602,74
(centosettantottomilaseicentodue/74) già accantonati sul bilancio aziendale;

b) di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o
ulteriori spese a carico del bilancio aziendale;



PIANO AZIENDALE LOTTA AL RANDAGISMO FINALIZZAZIONE FONDI ANNO 2015
pag. 3 di 4

c) di incaricare il Dipartimento di Prevenzione, il Servizio del Controllo di Gestione, il
Servizio Bilancio, il Servizio Personale ed il Servizio Provveditorato per le attività di
competenza.

Il Direttore del Dipartimento
di Prevenzione

f.to Dr. Antonio Maria Nurchi

Il Direttore del SIAPZ f.f.
f.to Dr. Sebastiano Raffaele Flore

Estensore della delibera
f.to Sig.ra Sara Meloni

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario F.F. Il Direttore Amm.vo

f.to Dr.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dr.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente nel sito aziendale a far data dal 12 Novembre 2015 per la durata di giorni

15, ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI

GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________



PIANO AZIENDALE LOTTA AL RANDAGISMO FINALIZZAZIONE FONDI ANNO 2015
pag. 4 di 4

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI
GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped.,
Distretti

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Dipartimento di Prevenzione Ufficio di Coordinamento
delle Commissioni di invalidità civile

C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


